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                  ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCALAL COMUNEI  UNŢENI 
        JUDEŢUL BOTOŞANI 

 
 

 
PROCES-VERBAL 

al şedinţei ordinare din data de 28 aprilie 2023 
 

În conformitate cu prevederile art.133, alin.(1), litera a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin Dispoziţia nr.74 din 21 aprilie 2023, 
primarul comunei Unţeni a convocat Consiliul local în ședință ordinară pentru data de 28 aprilie 2023, ora 
9,00  la Biblioteca comunală Unțeni, cu următoarea ordine de zi propusă: 
Nr. 
Crt. 

 
INIȚIATOR/I 

TITLUL PROIECTULUI DE HOTARÂRE- 
PROBLEME SUPUSE DEZBATERII 

Observații 

1  Aprobarea ordinii de zi  
2.  Aprobarea procesului verbal al şedinţei  extraordinare 

convocată de îndată  din data de 30.03.2023 (ora 
9,00) și a ședinței extraordinare convocată de îndată 
din  data de 30.03.2023 (ora 17,00) 

 

3 consilierii: Achiței Ioan; 
Listar Gheorghe-Manole; 
Soveja Fănică 

PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 18 din 12.04.2023 
pentru revocarea HCL nr.12/2023 

 

4 
 

Diverse  

La lucrările şedinţei consiliului local au fost prezenţi 11 consilieri  din total de 11 consilieri în 
funcţie. Delegatul sătesc a fost prezent. 

Domnul consilier Achiței Ioan ales  președinte de ședință prin Hotărârea nr.19 din 16 martie 2023 
să conducă şedinţa consiliului local pentru lunile aprilie, mai și iunie din anul 2023, constată că, potrivit 
prevederilor art.137, alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, şedinţele consiliului 
local se desfăşoară legal în prezenţa majorităţii consilierilor locali în funcţie. Se constată că şedinţa este 
legal constituită deschizând lucrările ședinței. 

Președintele ședinței a constatat totodată că consilierii au primit înaintea ședinței, dar după 
emiterea dispoziției de convocare a consiliului local, Proiectul de hotărâre nr.20 din 24.04.2023 privind 

stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor din cadrul familiei ocupaționale „Administrație” utilizate 

în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Unțeni, serviciilor și activităților publice din 

subordinea Consiliului Local al comunei Unțeni începând cu data de 1 mai 2023, precum și o Notă 

informativă a primarului comunei la situațiile financiare întocmite la data de 31.03.2023. Proiectul de 
hotărâre a fost supus dezbaterii comisiilor pe domenii de specialitate ale consiliului local care au dat 
avizele consultative, putând fi supus dezbaterii consiliului. 

Punctul 1. Aprobarea ordinii de zi: 
Președintele ședinței a solicitat consiliului local aprobarea ordinii de zi cu înscrierea pe ordinea de 

zi ale celor două documente arătate anterior: 
Supune spre aprobare ordinea de zi propusă completată:  

- Cine este pentru ? 
- Cine este împotrivă ? 
- Cine se abţine 

Din totalul de 11 (unsprezece) consilieri prezenţi, 11 (unsprezece) au votat pentru, nici un vot 
împotrivă, nici o abținere. 
 Având în vedere rezultatul votului ordinea de zi a fost aprobată cu majoritate calificată. 

Punctul 2. Aprobarea procesului verbal al şedinţei  extraordinare convocată de îndată  din 
data de 30.03.2023 (ora 9,00) și a ședinței extraordinare convocată de îndată din  data de 30.03.2023 
(ora 17,00). 

Președintele ședinței a solicitat secretarului general al comunei prezentarea proceselor-verbale 
anterioare. 

Secretarul general al comunei a prezentat procesele-verbale. 
După prezentarea proceselor-verbale domnul consilier Pavel Petru arată că la terminarea primei 

ședință, consilierii prezenți au decis ca ședința să aibă loc după amiază, la ora 14,00. A fost present la sala 
de ședință la acea oră, dar nu era nimeni. Ulterior a primit invitație pentru ora 17,00.  
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Se supune spe aprobare procesele verbale: 
- Cine este pentru ? 
- Cine este împotrivă ? 
- Cine se abţine 

Din totalul de 11 consilieri prezenți, procesele verbale au fost aprobate astfel: 8 voturi pentru: 
consilierii: Achiței V. Ioan, Adomnicăi T. Vasile, Andrișan D. Laura, Ciocan Lidia, Fortoeș Costel, Listar 
Gheorghe-Manole, Soveja Fănică și Pavel Petru; voturi abținere = 3(unul) consilierii: consilierii 
Prelepcian Carmen, Burlacu Anișoara și Timișag Dumitru (cu motivația că nu au fost prezenți la lurările 
ședințelor anterioare), nici un vot împotrivă. 

Având în vedere rezultatul votului, procesele-verbale au fost aprobate cu majoritate calificată. 
Punctul 3.  Adoptarea proiectului de hotărâre nr. 18 din 12.04.2023 pentru revocarea HCL 

nr.12/2023. 
Consilierii consiliului local au primit înaintea şedinţei documentaţia aferentă proiectului de 

hotărâre, respectiv referatul de aprobare al consilierilor Achiței Ioan; Listar Gheorghe-Manole; Soveja 
Fănică precum şi raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei. 

Comisiile pe domenii de specialitate au dat avizele consultative la proiectul de hotărâre. 
Potrivit art.138, alin. (6) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, președintele ședinței 

a dat posibilitatea susținerii proiectului de hotărâre de către unul dintre inițiatori.  
Viceprimarul comunei a arătat motivele susținerii proiectului de hotărâre. 
Domnul consilier Pavel Petru arată că proiectul de hotărâre a avut ca scop bine determinat, s-a 

inițiat ca să se cheltuiască acei bani pentru expertiză 4500 lei. 
Doamna consilier Burlacu Anișoara: crede că s-a încercat ca să se intre în legalitate. O să vedem 

pe parcurs pentru se intra în legalitate. Este de datoria d-rei doctor pentru dotarea cabinetului medical. 
Doamna consilier Prelepcian Carmen: în ce privește funcționarea cabinetului medical la Poiana, a 

deschis discuția pentru a se face investiții pentru clădiri. Trebuiesc făcute investiții la clădirea unde va 
funcționa cabinetul. 

Primarul comunei arată că atunci când vor fi terminate documentațiile necesare, voi veni cu un 
proiect de hotărâre. 

Nefiind depus nici un amendament, președintele de ședință supune spre aprobare, prin vot deschis 
şi ridicare de mâini proiectul de hotărâre. 

- Cine este pentru ? 
- Cine este împotrivă ? 
- Cine se abţine ? 

 Din totalul de 11 (unsprezece) consilieri prezenți, proiectul de hotărâre a fost votat altfel: Voturi 
pentru= 9(nouă) consilierii:Achiței V. Ioan, Adomnicăi T. Vasile, Andrișan D. Laura, Burlacu Anișoara, 
Ciocan Lidia, Fortoeș Costel, Listar Gheorghe-Manole, Soveja Fănică și Prelepcian Carmen; voturi 
împotrivă=1(unul) consilier Pavel Petru, voturi abținere=1(unul) consilier Timișag Dumitru. 
   Având în vedere rezultatul votului, proiectul de hotărâre a fost adoptat cu majoritate calificată. 

Punctul 4. Adoptarea proiectului de hotărâre nr.20 din 24.04.2023 privind stabilirea 
salariilor de bază aferente funcțiilor din cadrul familiei ocupaționale „Administrație” utilizate în 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Unțeni, serviciilor și activităților publice 
din subordinea Consiliului Local al comunei Unțeni începând cu data de 1 mai 2023. 

Consilierii consiliului local au primit înaintea şedinţei documentaţia aferentă proiectului de 
hotărâre, respectiv referatul de aprobare al primarului comunei Unţeni precum şi raportul de specialitate 
al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei. 

Comisiile pe domenii de specialitate au dat avizele consultative la proiectul de hotărâre. 
Potrivit art.138, alin. (6) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, președintele ședinței 

a dat posibilitatea susținerii proiectului de hotărâre de către inițiator.  
Primarul comunei a arătat motivele susținerii proiectului de hotărâre. De la începutul anului au 

fost majorate salariile numai pentru personalul contractual, iar acum, după apariția noii legi pentru 
funcționarii publici. 

Nefiind depus nici un amendament, președintele de ședință supune spre aprobare, prin vot deschis 
şi ridicare de mâini proiectul de hotărâre. 

- Cine este pentru ? 
- Cine este împotrivă ? 
- Cine se abţine ? 

Din totalul de 11 (unsprezece) consilieri prezenți, 11 (unsprezece) au votat pentru, nici un vot 
împotrivă, nici un vot abținere. 
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Având în vedere rezultatul votului, proiectul de hotărâre a fost adoptat în unanimitate. 
Punctul 5. Nota informativă: 
Domnul consilier Achiței Ioan arată că prin nota informativă prezentată consilierilor, toți 

indicatorii sunt buni.  
 Punctul 6: Diverse. 
 Doamna consilier Prelepcian Carmen întreabă cum suntem cu proiectele prin Anghel Saligny în 
comună. 
 Primarul comunei arată că suntem în grafic. 
 Doamna consilier Prelepcian Carmen crede că proiectele nu îndeplinesc toate cerințele. 
 Primarul comunei: fiecare primărie au programele lor, iar contractele se semnează la date diferite. 
Proiectele sunt aprobate prin Ordin de ministru. La fiecare sunt situații prin care se cer clarificări 
ulterioare până la semnarea contractului de finanțare. 
  

Președintele ședinței a declarat închise lucrările ședinței consiliului local. 
 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI 
Consilier Ioan Achiței 

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
Vasile Ursachi 

 


